Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

города Ростова-на-Дону «Школа №4»

ПРИКАЗ №149-о
от 22.10.2018

Об утверждении дорожной карты
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основанного общего и среднего общего образования выпускников МБОУ «Школа №4»  в 2019 году
В соответствии с п. 12 статьи 59 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273–ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. 19.12.2016),  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26.12.2013 № 1400 (зарегистрирован Минюстом России 03.02.2014 (ред. от 09.01.2017), Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 25.12.2013 № 1394
(ред. от 09.01.2017),  на основании приказа от 06.09.2018 №483  МКУ «Информационно-аналитический центр образования» , приказа от 17.10.2018 №УОПР – 686 Управления образования города Ростова-на-Дону в целях создания условий для организаторов и участников государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего и основного общего образования выпускников школы в 2019 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить дорожную карту по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования выпускников МБОУ «Школа №4» в 2019 году. (далее - дорожная карта) (приложение № 1.).
2. Заместителю директора по учебной работе Крупеня О.В.:
2.1 Довести дорожную карту до сведения председателей ШМО, учителей-предметников
2.2 Обеспечить выполнение мероприятий дорожной карты, отнесённых
 к полномочиям и ответственности МБОУ «Школа №4».
2.3. Обеспечить информирование выпускников и их родителей (законных представителей)  об основных мероприятиях дорожной карты в 2018-2019 учебном году, результатах её реализации посредством размещения актуальной информации
на сайте школы.
карты.
2.4. Разработать план-график мероприятий по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации в 2018 году, повышению качества образования в соответствии с полномочиями общеобразовательного учреждения и обеспечить его реализацию.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор МБОУ «Школа №4»  __________ Е.А. Лукашевич
Приложение
к приказу МБОУ «Школа №4» от    22.10..2018 № 149-о
УТВЕРЖДАЮ.

Директор МБОУ «Школа №4»
___________ Е.А. Лукашевич

Дорожная карта по подготовке к проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам
 основанного общего и среднего общего образования
в МБОУ «Школа №4»  в 2019 году.
	№
п/п
	Основные мероприятия

	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	I.Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году

	1.1.

	Проведение статистического анализа и подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в МБОУ «Школа №4»
	июль-сентябрь 2019
	Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	1.2.
	Размещение аналитических материалов на сайте школы
	август –сентябрь 2019
	Писаренко С.В., учитель

	1.3.
	Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 на августовском педагогическом совете.

	август-сентябрь 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов.

	2.1.
	Организация работы с обучающимися, не получившими аттестат о среднем общем образовании. Подготовка их к пересдаче ГИА
по обязательным учебным предметам.
	июль-сентябрь 2019
	Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	2.2.
	Проведение методических совещаний с учителями – предметниками по распространению лучшего опыта работы педагогов
	в течение учебного года
	Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	2.3.
	Организация и проведение мониторинга обученности по учебным предметам в 9-х и 11-х классах.
	в течение учебного года
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	2.4.
	Повышение квалификации педагогических работников.
	в течение учебного года в соответствии с планом ОУ
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	2.5.
	Разработка и реализация планов по повышению качества подготовки выпускников к ГИА на уровне районных методических объединений учителей-предметников
	в течение учебного года
	Зам. директора по УР Крупеня О.В. председатели МО Пастухова Т.А., Личко З.И.

	III. Нормативно-правовое обеспечение.

	3.1.
	Подготовка распорядительных документов на уровне школы по организации и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2019 году:

- об утверждении должностного лица, ответственного за подготовку
и организацию ГИА-11, ГИА-9 МБОУ «Школа №4» в 2018-2019 учебном году;
-о назначении школьного  оператора, ответственного за внесение сведений в региональную информационную систему
и обработку содержащейся в ней информации, обмен информацией;

 - о предоставлении оперативной информации о неявке участников ГИА-11, ГИА-9  на экзамены по уважительной причине в досрочный и основной период её проведения.
	в течение учебного года
октябрь 2018
октябрь 2018
в течение экзаменационного периода

	Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	IV. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА.

	4.1.
	Участие во Всероссийских
и региональных, городских, совещаниях, научно-методических конференциях по вопросам ГИА-9 и ГИА-11.
	в течение учебного года
	Директор школы Лукашевич Е.А.
Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	4.2.
	Организация информационно-разъяснительной работы по правилам проведения ГИА-9 и ГИА-11:

- среди педагогических работников;

-среди обучающихся;

- среди родителей (законных представителей обучающихся).
	в течение учебного года
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	4.3.
	Проведение методического совещания по организации итогового собеседования в 9 классах
	Март 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	4.4.
	Проведение методического совещания по организации итогового сочинения в 11 классах
	Ноябрь 2018
	Директор школы Лукашевич Е.А.

Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	V. Организационное сопровождение ГИА.

	5.1.
	Регистрация участников ГИА-11

- на сентябрь 2018 года
- на ЕГЭ 2019 года
	Август  2018

Декабрь 2018 – январь 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	5.2.
	Регистрация участников ГИА-9

	Декабрь 2018 – февраль 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	5.3.
	Формирование баз данных участников ГИА - 2019
	Декабрь 2018 – январь 2019
	Зам. директора по УР Крупеня О.В.
Пастухова Т.А.

Филина Е.В.

	5.4.
	Организация работы по сбору и внесению сведений в РИС в соответствии с форматом
и составом файлов, утверждённых Рособрнадзором.
	в соответствии с графиком минобразования РО
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	5.5.
	Организация вручения уведомлений
о назначении на экзамены участникам ГИА досрочного и основного этапов
	август 2018
март-апрель 2019

май-июнь 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	5.6.
	Организация и проведение итогового сочинения (изложения)
	декабрь 2018, февраль,

май 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.
Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	5.7.
	Создание условий в пунктах проведения экзаменов для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов
	В период подготовки пунктов ЕГЭ, ГВЭ
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	5.8.
	Проведение сбора информации
по итогам проведения ГИА для работы с общеобразовательными учреждениями и предоставления в Управления образования города Ростова-на-Дону
	июль 2019

сентябрь 2019

	Директор школы Лукашевич Е.А.

	VI. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА.

	6.1.
	Организация информирования выпускников текущего года, выпускников прошлых лет, иных категорий участников по вопросам проведения ГИА-11 и ГИА-9 в 2019 году
	в течение года
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	6.2.
	Организация и проведение «Единого дня ЕГЭ», родительских собраний по актуальным вопросам подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего и основного общего образования.
	в соответствии с графиком
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	6.3.
	Оформление информационных стендов в образовательных учреждениях по подготовке и проведению ГИА в 2019 году.
	в течение года
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	6.4.
	Участие в городских и областных тематических акциях
	В течение года
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	6.5.
	Организация и проведение встреч
с выпускниками ОУ прошлых лет, набравшими 100 баллов по учебным предметам.
	Январь - февраль 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	6.6.
	Организация тренировочных ЕГЭ с использованием материалов Центров тестирования города, электронных ресурсов, проведение инструктажей выпускников по работе с бланками ГИА-2019
	Октябрь 2018 – апрель 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

	6.7.
	Распространение в образовательных учреждениях памяток для участников ГИА, родителей, организаторов ГИА
	В течение года
	Директор школы Лукашевич Е.А.

Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	6.8.
	Ознакомление участников ГИА-9
и ГИА-11, с результатами
по каждому учебному предмету,
а также с результатами апелляции                      в установленном порядке.
	в течение аттестационного периода
	Директор школы Лукашевич Е.А.

Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	6.9.
	Сбор и анализ информации
по итогам проведения ГИА для проведения мониторинга качества обученности выпускников 2019 года
	Июль – август 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

Зам. директора по УР Крупеня О.В.

	VII. Контроль за организацией и проведением ГИА.

	7.1.
	Контроль предоставления корректных данных по участникам и организаторам ГИА-2019 для внесения в РИС
	Декабрь 2018 – январь 2019
	Директор школы Лукашевич Е.А.

5